suis ad manus Curie Regie, siue nostre per vos apprehensis in vim sci-
 licet certi processus contra dictum Petrum Moliner per Nos facti, vir-
 tute Usaticorum Barcinonæ, & signanter Usatici incipientis, Auctori-
 tate, & Rogatu, fuerit intentio nostra, pro ut nunc est jurisdictionem
 retinere Ciuilem, nedum solius Loci de la Granadella, sed duorum etiã
 Barriorum, siue exiguarum populationum parum ab ipso Loco distan-
 tium vocatarum la Pobla, e la Bouera, quæ multis respectibus cum
 eodem loco unum corpus esse à Nobis, & ab omnibus fore censentur,
 quia in quosdam hæsitantes audiuimus, ubi verisimiliter hæsitandum
 non est, an videlicet in retentione jurisdictionis ipsius per Nos, virtute
 dicti processus, ut prædicitur facta, propter nominationem solius Loci
 de la Granadella veniat jurisdictione dictorum Barriorum, siue popu-
 lationem de la Pobla, e Bouera, ad excludendum omne dubium sup-
 plicante inde parte priuata dicti processus, ac postulante, nedum inten-
 tionis, & propositi nostri, sed dictæ retentionis, & inde emanatæ pro-
 uisionis mentem clarius declarari significamus vobis, quod in retentio-
 ne prædicta retenta fuit, & est jurisdictione dictorum Barriorum, siue
 populationum, la Pobla, e la Bouera vulgariter nuncupatorum; nam
 ex quo ipsa Barria, siue populationes, tunc dicto Loco de la Granadella
 unum corpus esse reputauimus, & pro ut nunc reputamus, caput ip-
 sius, vel potiore partem corporis, quæ est dictus Locus de la Grana-
 della in retentione solummodo nominauimus, hoc ad sufficientiam re-
 putantes, quod sic omnem dubitationis submouentes scrupulū ad cau-
 telam fuisse, ac etiam decernimus, & declaramus serie cum presenti.
 Per eandem vobis, & vestrorum singulis expressè mandantes, sub
 nostra gratia, & mercedis obtentu, pœnaque dictorum duorum mil-
 lium florenorum auri, vltra pœnas alias in Usaticis supradictis adje-
 ctas, quatenus apprehensionem, & retentionem jurisdictionis prædi-
 ctas, non solum iuxta litterarum, seu provisionum inde emanatarum,
 seriem, sed declarationis etiam, & decreti huius nostri clariorem teno-
 rem teneant, firmiter, & obseruent, faciatisque ab omnibus inconcusse
 obseruari, si quid, & quidquid in oppositum actum est, ad statum de-
 bitum in personam nostre celsitudinis reducentes. Nos enim vobis su-
 per his vices Regias, atque nostras ad cautelam committimus serie
 cum eadem. Dat. Valent. La Reyna.

Verum

47 Verum nam post preinserta littera, seu prouisionis emanatione, pro ut pro parte Syndici dictae Villa de la Granadella nostri Maiestati est expositum reuerenter, quod virtute dictae, seu preinserta littera, seu prouisionis, aliqui vassalli, seu habitatores pupulati in loco de la Bouera, qui locus annexus, & ferè unum corpus eidem Villa de la Granadella est, & esse iudicatur, sacramenta, & homagia fidelitatis, qua dicto domino Regi, seu Nobis prestiterunt etiam, & eadem fidelitatis sacramentum, & homagia, cuidam emancipata filia dicti Petri Moliner, ut asseritur, prestiterunt, de quo si ita est veniant nimum arguendi, quorum punitionem vobis in posterum reseruamus. **QVARE** instante, & Nobis humiliter supplicante Fisci Procuratore succedente in iurisdictione dicti Loci de la Granadella, de cuius pertinentijs, est iurisdictione Barriorum de la Bouera, e de la Pobla, ex titulo habito ab Vniuersitate, & probis hominibus dicti Loci de la Granadella, habentis causam in eisdem à Ioanne Pinyol emptore dictae iurisdictionis, & iurium suorum, &c. Vobis, & cuilibet vestro dicimus presenti serie, & mandamus strictè sub pœna in dicta littera, seu prouisione adjecta, quatenus accedendo personaliter ad locum de la Bouera dictae fidelitatis, sacramenta, & homagia pro dicto domino Rege, seu Nobis, de nouo, à dictis hominibus recipiatis: Nos enim dictis hominibus, & seu dicti Loci de la Bouera habitatoribus, dicimus cum hac eadem, & mandamus strictè, sub pœna mille florennorum à bonis contrafacientium irremissibiliter habendorum, quatenus ipsa sacramenta, & homagia fidelitatis in posse vestro, seu illius vestrorum qui ad dictum Locum pro premissis accedat, de nouo prestent, & prestari, per quos deceat faciant omni dubio, & difficultatibus cessantibus, si dictam pœnam cupiunt euitare, committentes vobis, & vestra cuilibet super predictis omnibus, & singulis vices nostras plenariè cū presenti. Datum Valencia die 2. Decembris 1444.

48 Hinc facilimo negotio intelligitur, quare 15. Iunij 1445. & 7. Iulij eiusdem anni, & sic iam elapso anno, inueniatur dictum Ioannem Pinyol Baiulum dictae Villae de la Granadella, & Locorum de la Pobla, & Bovera nominatum, & creatum fuisse per dominum nostrum Regem, & eius nomine iurisdictionem exercere, vt liquet ex binis instrumentis noviter

G produ

productis in processu appellationis corā Nob. Petro de Amigāt, quæ leguntur pag. 140. & 155. retro, signantèr ponderādo verba illa; *Al honrrat en Iuan Pinyol Batlle de la Granadella, & de la Pobla, & de Bouera, per lo molt alt senyor Rey de Aragò*: Quapropter in dubium verti nequit, Ioannem Pinyol vendidisse omnē illam jurisdictionem Civilem sibi venditam, dictæ Vniversitati de la Granadella, & illam postea dictam Vniversitatem, transfuisse in dominum nostrum Regem, eiusque Regio Patrimonio unitam, & incorporatam fuisse ex prædicto titulo emptio- nis, & luitiois dictæ Vniversitatis, & ob id in hac possessione extitisse dominū Regem dictæ jurisdictionis Civilis, & ad instantiā dictæ Vniversitatis, & Fiscī Procuratoris, de novo præstira fuisse sacramenta, & homagia, & Officiales creatos fuisse per dominum nostrum Regem, pro exercitio dictæ jurisdictionis Civilis, quæ omnia evidentèr probant, prælibatam emptio- nem jurisdictionis Civilis per Vniversitatem factam debitum sortitum fuisse effectum, & per multum temporis spatium ex prædicto titulo in possessione fuisse, & extitisse dictum domi- num nostrum Regem, vt pensatis omnibus antea dictis facili- mo negotio comprobatur.

49 Nec negare hæc poterit Nobilis Adversans, quia ex instrumento per eum exhibito 10. Maij 1681. apertis, dispositi- visq; verbis id exprimitur, ibi: *Deinde vero dictus Ioānes Pinyol, dictam jurisdictionem per eum sic emptam in Iuratos, & probos homi- nes Ville de la Granadella transtulit pro simili pretio dictorum trium mille florennorum, & facta ipsa translatione pro ipsius Validatione Iu- rati, & probi homines dictæ Ville, ipsam jurisdictionem in Nos, seu dictum dominum Regem transtulerunt, certa capitula in eorum fa- vorem à Nobis obtinentes, dilecto Consiliario, & Thesaurario Regio Mattheo Pujadas Milite interueniente in eis, quæ per ipsum dominū Regem post confirmata fuerunt.*

50 Verum quamvis dictus Moliner approbasset, & ratum habuisset suū crimen habendo se pro cōvicto, & confesso, hu- mili supplicatione ad Tribunal clementiæ domini nostri Regis, recurriendo ad effectum suspendendi ea, quæ ad instantiam di-
cti

27
 cti Ioannis Pinyol contra eum facta fuerunt, scilicet apprehensio omnium bonorum suorum, mobilium, & immobilium; & quod dominus Rex clementer se gerens cum eo sua solita benignitate, mandasset ei restitui omnia apprehensa, remittendoque ei injuriam, & deshonorem sibi factum, & omne ius, & interesse dicto Regi pertinens; retenta tantum jurisdictione Civili, quam habebat in dictis Locis, pro expensis, & damnis illatis dicto Pinyol, per Regiam Curiam taxatis, approbando dictam taxationem, & per tot temporis spatium, quod intervenit usque ad traditionem possessionis seu quasi dictae jurisdictionis Civili dicto Ioanni Pinyol, nihil conquerendo, nec opponendo contra dicta procedimenta, quamvis omnia ipsi notificarentur, & alias etiam sciret, dictam jurisdictionem Civilem venditam postea fuisse, per dictum Pinyol in favorem dictae Universitatis, & quod postea eadem Universitas dictam jurisdictionem suis pecunijs sic emptam, translata fuisse jam in dominum nostrum Regem, & eius Regio Patrimonio incorporatam; nec non cum Officialibus per Regem in executionem praedictorum nominatis, illam pacifice exerceri, nihil de omni vitae suae tempore contra haec allegando: nihilominus obtinere postea successores, non citato Fiscii Procuratore, nec dicta Universitate novis emptoribus, & successoribus respectivè dictae jurisdictionis Civili, elapsis pluribus annis, de mense Junij 1447. quasdam litteras executioni mandatas per Ludovicum Pontons Algutziarium, qui de facto expoliavit dictam jurisdictionem, apprehendendo omnes scripturas, venditiones, & contractus, quos circa eam habebat dicta Universitas, mandando illi, quod à cetero recognoscerent dictos Moliners pro indubitatis dominis dictae jurisdictionis Civili, ut ex meritis processus liquet.

51 Videns dicta Universitas praedictis procedimentis, ea non audita, & citata gestis, de facto spoliatam, & privatam fuisse, re, & pretio, quod non ita sequutum fuisset, si citata, & cum cognitione causae res gesta foret, quia tunc dicta Universitas sibi consulens, citasset Procuratorem Fiscii Regij Patrimonij, & petisset eum condemnari ad sibi restituendum octingentos florennos

nos auri Aragonum, per dictam Vniuersitatem pro prædictis, domino nostro Regi solutos, nec non, & dictum Ioannem Rinyol condemnari ad sibi restituendum tres mille florennos auri Aragonum, ei pro pretio jurisdictionis Civilis pariter solutos, adivit propterea, & instantissime supplicavit Fisci Procuratorem, ut eam defenderet, ut tenebatur, & à dictis molestijs, & damnis eam liberaret, remq; in pristinum statum restitui, & reponi curaret, ut ita factum fuit, fortiter conquerendo dicta Vniuersitas, & postea dictus Fiscus Regius, coram domino nostro Rege de prædicto spolio, ut ex illorum petitione coram domino nostro Rege porrecta aperte constat, in quo sanè consistit totius hujus negotij, & præsentis litis efficax fundamentum.

5217 Tenor supplicationis Vniuersitatis ita fuit, ibi: *Gloriosissimè, ac victoriosissimè Princeps vestri Regia celsitudini humiliter exponunt Iurati, & Proceres Ville Granatella, Locorum de la Pobla, & de Bouera Vicaria Ilerden. seu eorum Syndicus: quod cum ipsa Vniuersitas justo titulo emptionis, & bona fide emerit, & ex causa dicta emptionis, quæstierit jurisdictionem Civilem, & imperium minimum, quæ, & quod, ad dominum dicta Villa dicebatur pertinere, excepto mero imperio, & alta jurisdictione, quæ ad vestram celsitudinem pertinet: & illam jurisdictionem, & imperium sic quæsitam, cum antea in parte essent sub immediata jurisdictione vestre Majestatis cupientes totaliter applicari Regia Corona, & dominationi vestra dicta jurisdictionem sic emptam, habitis certis tractatibus, cum Serenissima domina Regina Locumtenenti Generali vestra celsitudinis in partibus, audius sub certis pactis, retentionibus, & conditionibus in vestra Majestatem transtulerunt, & transportarunt, & signanter sub hoc pacto inter cetera, quod nunquam dicta jurisdictio in vestram Majestatem, ut prædicatur translata, nec aliàs dicta Villa, & Loca possint separari, nec auelli à Regia Corona, nec in aliquem, quacunque dignitate fulgente unquam transferri, aut transportari cū diuersis obligationibus, pænis, juramentis per vestram Regiam celsitudinem, & dictam dominam Regiam præstitis, & quod si contrarium fieri contingerit, quod eo casu nunc pro tunc essent soluti ab omni homagio, & fidelitate, & pro eo casu fuerunt præstita homagia Consiliarijs, & Ciui-*

tati Barchinonæ, pro vt hæc, & quamplura alia in Privilegijs, & instrumentis inde actis continentur: cumque dicta Vniuersitas, & homines dictæ Villæ, & locorum ex causis prædictis, & alias, *justis, & iustissimis titulis, & bona fide fuissent, & essent sub immediato dominio, & jurisdictione plena, vestris, & per vestros Officiales Regios regeretur, & exerceretur.* Quadam die mensis Iunij proximè præteriti dicta Vniuersitate, nec illius Syndicis, vel Procuratoribus, aut aliquibus alijs non vocatis, nec auditis, quidam **A**lguztirius dictæ dominæ Reginae vocatus Ludovicus Pontôs, cum maximo rigore, minis, comminationibus, & terrore ex parte, vt asseritur dictæ dominæ Reginae, & cum litteris à sua Curia, vt fertur emanatis, *vi, & metu contra formam dictorum Privilegiorum compulit Iuratos, & homines dictæ Villa, & locorum præstare homagium, & iuramentum fidelitatis pupillis filiis Petri Moliner quondam,* qui antè dicebatur fuisse dominum dictæ Villæ, seu dictæ jurisdictionis Civilis, sub colore, quod quidem processus de Auctoritate, & Rogatu factus, & declaratus in Curia Regina- li contra dictum Petrum Moliner, ad instantiã Ioannis Pinyol, & vestri Fisci Procuratoris, cuius vigore dicebatur, dictam ju- risdictionem executatam locum non habere, nec non in actu præsta- tionis iuramenti, & homagij prædictorum ab eisdem hominibus, **P**rivilegia, contractus, capitula, & alias scripturas in sui prima fi- gura violentè abstulit, *vt de jure suo, & vestro interesse nequirent ostendere, producere, vel allegare, spoliando minus debite, et injustè vestram Regiam Majestatem, ac dictam Vniuersitatem à possessione prædictorum, non considerato, quod hæc omnia juri, Dignitati Regiæ, ac Vniuersitati prædictæ grauem asserunt lesionem, cumque sit verum dictam vestram celsitudinem, nec dictam Vniuersitatem non possidis- se, nec habuisse dictam jurisdictionem vigore executionis prædictæ, imò aliàs justo titulo, emptionis illam acquisuerunt à Ioanne Pinyol dictæ Villa, & sic empta, & ex justis titulis quæsitæ à dicto emptore, qui ipsum iustè possidebat; fuit in vestram Regiam Majestatem tradita, & per consequens in vim Vnicorum Barchinonæ, Constitutionum Ca- thalonie, & pactorum, sive capitulorum inter vestram celsitudinem, & Vniuersitatem imitorum, juramēto Vallatorum, pretio justo vestra*

H celsi

Rey, contengut en la dita lletra, è de asò requerim à vos en Notari la-
uets carta publica, ò ajustaro ab lo desus request.

25 Quibus respondit dictus Bajulus in continenti verbo
dictis Syndicis, *Que era prest, y aparellat de ferlos justicia, agut acort,
è consell de son Aduocat, è demanà traçllat, lo qual encontinèt li fonch
donat; de quibus omnibus fidem facit Petrus Guells Vicarius, &
Notarius Perpetuus Ecclesiæ Villæ Granatellæ: vt videre est in
dicto processu jurisdictionis in instrumento per hanc par-
tem producto à fol. 221. ad 219. retro.*

26 Ad corroborationem ante dictorum observatione dig-
nissimum est, id quod approbarunt, & firmarunt in favorem
dictæ Vniuersitatis, Serenissima Regina Domna Maria, & Se-
renissimus Rex Alphonsus binis Privilegijs; Dictæ dñæ Regi-
næ datum in Palatio Regali Valenciæ 24. Novembris 1444.
& domini Regis Alphonsi in Castro Novo Civitatis Neapoli
16. Maij 1446. quæ leguntur à fol. 201. ad 210. retro, scilicet
pactum illud, respectu luitionis jurisdictionis Criminalis dicto-
rum Locorum, fatendo omni cum effectu *luisse* illam, & quod
remanerent in suo vigore pacta, & conventiones factæ respectu
illius, inter prælibatam Vniuersitatem, & eundem dominum
Regem Alphonsum, (quæ supra diximus) à num. 18. prout ex
tenore dicti pacti facile comprobatur, ibi: *Item, se retenen los dits
Jurats, è Promens, que per los presents capitols, eo contracte no sia en
res innovat, ò prejudicat als altres capitols jurats, è fermats ab lo señor
Rey ouy benauenturad amēt regnant, de una part, è los dits Jurats, è
Promens de la altre part, quāt los dits Jurats, è Promens lluirē la jurif-
dictio Criminal per al dit senyor Rey: ans romangan en llur força, y
valor, sino en so que seràn contraris diuersos, è no competibles ab los
dits capitols ja jurats, ò algu de aquells. Plan à la senyora Reyna:
Hinc anno 1448. rescripto Regio fol. 233. legitur, ibi: *Excepto
mero imperio, & alta jurisdictione, quæ vestram celsitudinem perti-
net, &c.**

27 Taliter quod de anno 1479. fatetur Michaël Moliner
omnimodam jurisdictionem Criminalem, altam, & baxiam,
cum mero, & mixto imperio, & omni gladij potestate penès
ipsum

15

ipsum nō fuisse, sed quod dictę jurisdictionis erat dominus iam, & possessor, dominus noster Rex, & ita affirmat dicto Privilegio Serenissimus Rex Ferdinandus, extrahens de dominio, proprietate, & possessione sua dictā jurisdictionē, illā transferendo in dictū Moliner, ad effectū, vt inde illam teneret, & possideret, quod sanē innegabiliter probat effectum sortitum fuisse luitionem dictę jurisdictionis, in favorem domini nostri Regis, pecunijs proprijs dictę Vniversitatis redimendo illā, ab oppignoratione anterioris, omnique cum effectū incorporatam fuisse domino nostro Regi, cum pacto tamen expresso illam non separando à Regia Corona, cum clausulis tam irritantibus, quod ipso iure, & ipso facto; nunc pro tunc annullatur, quidquid per dominum Regem in contrarium fuerit factum.

28 Cum ex circumstantijs præmissorum constet dominū dicti Loci Petrum Moliner, detentorem dictę jurisdictionis, odio prosequutum fuisse singulares dictę Vniversitatis, qui reemerunt præmoratam jurisdictionem, & diligebant reuniri domino nostro Regi, vt liberarentur à molestijs dicti Petri Moliner, super his orta fuit contentio pro parte aliquorum, quorum caput erat ipse Petrus Moliner, vt facile dignoscitur ex verbis Rescripti domini nostri Regis superius inserti *num. 21.* quorum causa, coacta fuit Vniversitas recurrere ad dominum nostrum Regem, vt super dictis molestijs, ac contradictionibus de iustitię remedio debite provideretur, ob quod misit Vniversitas suum Syndicum, nomine Ioannem Pinyol Agricultorā dicti Loci de la Granadella, qui omni cum effectū ad Regiam Curiam ivit, & egrē ferens, dictus Petrus Moliner gesta, & facta contra eum per dictam Vniversitatem, & Syndicum coram domino nostro Rege, informando plenē illum de molestijs, & seductionibus, à Curia redeundo, dictum Syndicum Ioannem Pinyol carceribus mancipavit, ob quod dominus noster Rex, seu eius Ministri, processerunt contra dictum Moliner, instante dicto Pinyol, per processum Regalię, in vim Vſatici, *Auctoritate, & Rogatu,* in quo disponitur, vt omnes homines, tam Nobiles, quā ignobiles ad potestatem venientes, vel cum eis stantes, siue ab